
Josef Killer, *7.12.1893 Mstěšín Český, † 27.10.1951 Praha

 Do České družiny dobrovolně vstoupil již 30.8.1914 v Kyjevě. Byl tedy jedním ze starodružiníků a
proto, stejně jako celá Česká družina, byl od podzimu 1914 roku zasazen jako průzkumník. Za své 
úspěšné působení v průzkumu byl postupně vyznamenán Křížem sv. Jiří IV., III., II., třídy a nakonec
Křížem sv. Jiří I. třídy (zlatým křížem). Dosáhl tedy titulu Polnyj georgievkij kavaler. Později k 
těmto ruským vyznamenáním přibyl Čs. válečný kříž. Při plnění průzkumných úkolů byl raněn do 
pravé ruky a po vyléčení v nemocnici v Kyjevě se vrátil k jednotce. Mezitím byla Česká družina 
přeměněna na 1. čs. střelecký pluk Jana z Husi a jmenovaný byl v něm v hodnosti šikovatele 
zařazen jako telegrafista. V roce 1918, kdy čs. legie se přes Sibiř vracely do vlasti, se rozhodl pro 
odjezd do Československa. Na půdě historické vlasti poprvé stanul v květnu 1920, zůstal v armádě 
a byl přidělen do útvaru nejčestnějšího - Hradní stráže. Z rodinných důvodů však požádal o 
propuštění a 20.11.1920 odjel domů na Volyň.
62
Vrátil se ke svému řemeslu, sedlařině, ale sou časně působil ve své rodné obci ve všech 
vzdělávacích a kulturních spolcích včetně kapely. Přes něj, známého písmáka, byl udržován kulturní
styk obce se starou vlastí: objednávaly se periodické časopisy, knihy i notový materiál. Kromě toho 
byl v obci předsedou Kółka rolniczego, které se staralo o povznesení úrovně zemědělského 
hospodaření. Do 1. čs. armádního sboru v SSSR se ve svých 51 letech přihlásil dobrovolně 
30.9.1944. Po skončení války konal mimořádnou službu opět u Hradní stráže až do 16.11.1945 kdy 
byl pro nemoc demobilizován. Po uzdravení pracoval na Ministerstvu národní obrany jako 
občanský pracovník až do svého skonu.

Podle informací dcery Miloslavy (provdané Králičkové) sepsal Jiří Hofman Praha v březnu 1998


